



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	424.508.738,77	319.890.284,26
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	97.451.043,86	60.124.797,92
IPTU	30.706.883,74	19.440.002,32
ISS	26.190.678,52	16.002.785,42
ITBI	4.600.641,19	2.321.096,26
IRRF	9.291.014,45	6.395.310,03
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.661.825,96	15.965.603,89
Contribuições	19.912.725,01	11.220.264,19
Receita Patrimonial	4.056.527,87	62.201.182,97
Aplicações Financeiras (II)	3.830.136,45	62.076.170,36
Outras Receitas Patrimoniais	226.391,42	125.012,61
Transferências Correntes	296.220.002,48	181.922.348,08
Cota-Parte do FPM	73.614.021,94	45.374.675,58
Cota-Parte do ICMS	56.429.275,90	29.647.256,87
Cota-Parte do IPVA	13.825.845,08	11.617.610,29
Cota-Parte do ITR	24.000,00	3.134,06
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	447.616,06	194.692,56
Transferências do FUNDEB	91.826.655,68	55.414.948,47
Outras Transferências Correntes	60.052.587,82	39.670.030,25
Demais Receitas Correntes	6.868.439,55	4.421.691,10
Outras Receitas Financeiras (III)	146.103,39	93.248,80
Receitas Correntes Restantes	6.722.336,16	4.328.442,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	420.532.498,93	257.720.865,10
RECEITAS DE CAPITAL (V)	55.930.551,52	4.271.358,73
Operações de Crédito (VI)	10.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	45.930.551,52	4.271.358,73
Convênios	45.930.551,52	4.271.358,73
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	45.930.551,52	4.271.358,73
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	466.463.050,45	261.992.223,83



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	485.250.098,52	293.953.122,53	211.754.442,30	197.869.650,07	10.700.526,49	15.805.661,75	15.580.326,91
Pessoal e Encargos Sociais	177.546.534,19	94.779.866,13	94.779.866,13	94.151.039,22	447.794,78	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	500.000,00	193.982,10	135.857,94	111.480,69	66.293,26	22.648,61	22.167,11
Outras Despesas Correntes	307.203.564,33	198.979.274,30	116.838.718,23	103.607.130,16	10.186.438,45	15.783.013,14	15.558.159,80
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	307.203.564,33	198.979.274,30	116.838.718,23	103.607.130,16	10.186.438,45	15.783.013,14	15.558.159,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	484.750.098,52	293.759.140,43	211.618.584,36	197.758.169,38	10.634.233,23	15.783.013,14	15.558.159,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	65.793.487,64	15.870.213,09	5.835.513,64	5.205.414,07	1.454.784,59	10.989.395,07	10.670.525,80
Investimentos	62.261.177,92	14.957.552,18	4.922.852,73	4.292.753,16	1.454.784,59	10.989.395,07	10.670.525,80
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	3.532.309,72	912.660,91	912.660,91	912.660,91	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	62.261.177,92	14.957.552,18	4.922.852,73	4.292.753,16	1.454.784,59	10.989.395,07	10.670.525,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.306.674,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	550.317.950,76	308.716.692,61	216.541.437,09	202.050.922,54	12.089.017,82	26.772.408,21	26.228.685,60
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		21.623.597,87					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				2.000.000,00			
JUROS NOMINAIS				ATÉ O BIMESTRE / 2022			
				VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)				5.836.231,56			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)				158.506,55			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				27.301.322,88			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				576.000,00			
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL				SALDO			
				Em 31/Dez/2021 (a)		ATÉ O BIMESTRE / 2022 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				32.984.246,03		31.213.747,77	
DEDUÇÕES (XXIX)				108.742.663,14		134.686.793,74	
Disponibilidade de Caixa				108.714.907,71		134.658.488,98	
Disponibilidade de Caixa Bruta				121.447.921,83		144.751.660,39	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				12.733.014,12		634.444,63	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				0,00		9.458.726,78	
Demais Haveres Financeiros				27.755,43		28.304,76	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				(75.758.417,11)		(103.473.045,97)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				27.714.628,86			



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	12.098.569,49
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	15.616.059,37
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	9.938.334,36

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	41.941.616,03
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	41.941.616,03
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	7.000.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 26/08/2022 14:22:35

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
CONTADOR
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES
SECRETÁRIO DA FAZENDA

NIVALDO DA SILVA SANTOS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha